DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/06/2022 | Edição: 111 | Seção: 1 | Página: 46

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 415, DE 10 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre a autorização de funcionamento dos campi

Miracatu, Presidente Prudente e Rio Claro, do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o disposto no art. 5º, § 5º, da Lei nº 11.892, de 29

de dezembro de 2008, e no art. 3º, § 1º, da Portaria MEC nº 713, de 8 de setembro de 2021, resolve:

Art. 1º Autorizar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo a promover,

no âmbito de sua estrutura organizacional, o funcionamento dos campi Miracatu, Presidente Prudente e

Rio Claro, relacionados no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º A estrutura organizacional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo passa a ser composta pelos campi relacionados no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1º de julho de 2022.

VICTOR GODOY VEIGA

ANEXO I

UF Instituto Federal Unidade Tipologia

SP
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo
Campus Miracatu

IF Campus -

40/26

SP
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo

Campus Presidente

Prudente

IF Campus -

40/26

SP
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo
Campus Rio Claro

IF Campus -

40/26

ANEXO II

UF Sigla Unidade Existência Tipologia

SP IFSP Campus Araraquara
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Avançado Ilha Solteira Expansão 2013/2014 IF Campus Avançado 20/13

IFSP Campus Avançado Jundiaí Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13

IFSP
Campus Avançado São Paulo - São

Miguel
Expansão 2017/2018 IF Campus Avançado 20/13

IFSP Campus Avançado Tupã Expansão 2015/2016 IF Campus Avançado 20/13

IFSP Campus Avaré Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Barretos
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/60 Agrícola

IFSP Campus Birigui
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Boituva
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Bragança Paulista
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Campinas Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Campos do Jordão
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Capivari
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Caraguatatuba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Catanduva
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Cubatão Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFSP Campus Guarulhos
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Hortolândia Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Itapetininga
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Itaquaquecetuba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Jacareí Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Matão Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Miracatu
Expansão

2022/2023
IF Campus - 40/26

IFSP Campus Piracicaba
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Presidente Epitácio
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Presidente Prudente
Expansão

2022/2023
IF Campus - 40/26

IFSP Campus Registro Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Rio Claro
Expansão

2022/2023
IF Campus - 40/26

IFSP Campus Salto
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus São Carlos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São João da Boa Vista
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus São José do Rio Preto Expansão 2017/2018 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São José dos Campos Expansão 2011/2012 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São Paulo Pré-expansão IF Campus - 350/200

IFSP Campus São Paulo Pirituba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

IFSP Campus São Roque
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Sertãozinho Pré-expansão IF Campus - 90/60

IFSP Campus Sorocaba Expansão 2015/2016 IF Campus - 70/45

IFSP Campus Suzano
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Campus Votuporanga
Expansão

2003/2010
IF Campus - 70/45

IFSP Polo de Inovação Matão IF Polo de Inovação IF Polo de Inovação

IFSP
Reitoria do Instituto Federal de São

Paulo
Reitoria/Direção

Reitoria de 25 ou

mais campi

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.